ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу № 4-14.3-449/77-15

об административном правонарушении

«31» июля 2015 года                                                                                  г. Москва

Я,  <...>,  рассмотрев  Постановление  о  возбуждении  дела  об
административном  правонарушении  от  27.05.2015  и  материалы  дела  об
административном  правонарушении,  поступившие  из  Прокуратуры  Северного
административного  округа  г.  Москвы,  возбужденного  в  отношении  Общества  с
ограниченной ответственностью «Русбьюти» (далее — ООО «Русбьюти»), в связи с
нарушением п. 2 ч. 3 ст. 5, п. 15 ч. 3 ст. 5, ч. 7 ст. 5, ст. 9, ч. 11 ст. 5 Федерального
закона  от  13.03.2006  № 38-ФЗ «О рекламе» (далее  —  Закон  о  рекламе)  при
размещении  в  газете  «Аргументы  и  факты»  №  45  (05.11.2014)  рекламы
стимулирующего мероприятия, проводимого ООО «Русбьюти», ответственность
за которые предусмотрена частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее — КоАП РФ),

 в присутствии:
- представителя ООО «Русбьюти» по доверенности <...>,
-  представителя  Прокуратуры Северного административного  округа г. Москвы

<...>,

УСТАНОВИЛ:

ООО «Русбьюти»  распространило в газете «Аргументы и Факты» (№ 45,
2014 год)   информацию о проводимом Обществом стимулирующем мероприятии
следующего содержания: «Внимание: это не конкурс и не розыгрыш призов! Дата
Вашего рождения может помочь Вам получить один из трех ценных подарков! Это
«видение» посетило известную французскую ясновидящую Марию Дюваль 14 дней
назад!...Сложив  число  последних  двух  цифр  года  рождения  и  свой  возраст,
достигнутый в 2014 году, Вы получили число 114? Замечательно! Это значит, что Вы
один их тех, кого ищет Мария Дюваль и кто должен получить один из трех ценных
подарков...».

27.05.2015  Прокурором  Северного  административного  округа  Москвы  <...>
вынесено  Постановление  о  возбуждении  дела  об  административном
правонарушении по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе по факту распространения  в газете «Аргументы и Факты» (№ 45, 2014
год)  рекламы  стимулирующего  мероприятия,  проводимого ООО «Русбьюти» с
нарушением п. 2 ч. 3 ст. 5, п. 15 ч. 3 ст. 5, ч. 7 ст. 5, ст. 9, ч. 11 ст. 5 Закона о рекламе.

Вместе  с  тем  должностным  лицом  Московского  УФАС  России
установлено, что 17.07.2015 ООО «Русбьюти» было привлечено к административной

1

ответственности в виде административного штрафа в размере 200 000 рублей  за
нарушение   положений  Закона о рекламе, выразившихся в  размещении в газете
«Аргументы и факты» (№ 45, 2014 год) рекламы  стимулирующего мероприятия,
содержание которой идентично содержанию рекламы, послужившей основанием для
возбуждения  настоящего  дела  (Постановление  №  96  о  назначении
административного  наказания по  делу  об  административном  правонарушении
№ 4-14.3-396/77-15 от 17.07.2015)

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по
делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое
производство подлежит прекращению при наличии по одному и тому же факту
совершения  противоправных  действий  (бездействия)  лицом,  в  отношении
которого ведется производство по делу об административном правонарушении,
постановления о назначении административного наказания.

Учитывая  вышеизложенные  обстоятельства должностное  лицо
Московского  УФАС России  приходит  к  выводу о необходимости прекращения
производства  по  делу  № 4-14.3-449/77-15  в  связи  с   наличием  вынесенного
должностным  лицом  Московского  УФАС  России  по  данному  факту  совершения
противоправных действий постановления о назначении  административного наказания
по делу об административном правонарушении № 4-14.3-396/77-15.

Руководствуясь п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, ст. 29.9, ст. 29.10, КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство  по  делу  об  административном  правонарушении
№ 4-14.3-449/77-15 в  отношении  ООО  «Русбьюти» прекратить  в  связи  с
наличием по одному и тому же факту совершения противоправных действий
(бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об
административном  правонарушении,  постановления  о  назначении
административного наказания.

В соответствии с ч. 3 ст. 30.1 и ч. 1 ст. 30.3 КоАП РФ постановление по
делу об административном правонарушении, совершенном юридическим лицом
или  лицом,  осуществляющим  предпринимательскую  деятельность  без
образования юридического лица, обжалуется в арбитражный суд в соответствии
с  арбитражным процессуальным законодательством  Российской Федерации в
течение десяти суток со дня вручения или получения копии  постановления.

В  соответствии  с  п.  1  ст.  31.1  КоАП  РФ  постановление  по  делу  об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока,  установленного  для  обжалования  постановления  по  делу  об
административном  правонарушении,  если  указанное  постановление  не  было
обжаловано или опротестовано.

2